

İslami Şura Meclisi başkanı ve milletvekillerinin İslam İnkılâbı rehberi tarafından kabulü - 8 /Jun/ 2010

İslam İnkılâbı Rehberi Ayetullah Seyyid Ali Hamanei bugün İslami Şura Meclisi başkanı ve milletvekillerini kabulü sırasında yaptığı konuşmada mevcut uluslar arası kritik durum, ayrıca ülke içinde yaşanan olaylar, özellikle şuurlu İran halkının İmam Humeyni çizgisine ve ülkelerine bağlılığına temas ederek, “ülkenin mevcut hızlı kalkınma sürecinin devam ettirilmesi amacıyla gerçekçiliğin yanı sıra ülkelere uymak, hükümetle meclis arasında samimi işbirliği ve meclis komisyonlarında daha uzmansal incelemeler İslam Şura meclisinin gündemine alınmalıdır” dedi.

Önemli iç ve uluslar arası meselelerle ilgili olarak İslami Şura meclisinin çok iyi performansında meclis başkanı ve milletvekillerinin katkılarında dolayı teşekkürlerini bildiren İslam İnkılâbı rehberi dünyanın mevcut vaziyetini çok kritik ve kendine has niteleyerek, “Uluslar arası alana egemen mevcut şartlar gelecek kuşaklar, inkılab ve ülkenin kaderinde etkili olmaktadır. Bu bakımdan mevcut şartların dakik olarak dikkate alınması ve sahih biçimde tanınması ve tahakkuk bulmakta olan olaylara aktif katılım ve yaklaşım, hedef ve ülkelere daha yakın sağlam bir konumun oluşması için gerekli ortamı sağlar” ifadesini kullandı.

Başta Filistin’le ilgili gelişmeler olmak üzere Ortadoğu bölgesindeki eşsiz gelişmelere temas eden Ayetullah Hamanei, tüm bu hususların bölgede bir yer değiştirme ve değişimin belirtileri olduklarını ve dünya genelinde de Amerika’yla diğer bazı Avrupa devletlerinin konumu ve onların etkinliği konusunda çok büyük değişimin tahakkuk bulmakta olduğunu gösterdiğini belirtti.

Mevcut şartların benzerinin geçmiş otuz yıl içinde de tahakkuk bulmasının az görülür bir olay olduğunu belirten İslam İnkılâbı rehberi, bu kritik dönemde etkili ve sahih bir rol ifa etmenin bizzat ülke içinde ve muhtelif kurumlar arasında çok yakın bir işbirliği, dayanışma ve muktedir olmayı gerektirdiğini belirtti.

“Bu bakış açısından ülke meselelerine bakıldığında şu anda ülke var olan meseleler ve bakış açılarının önemli bir bölümü muhtemelen önemini kaybeder” diyen Ayetullah Hamanei konuşmasının devamında rahmetli İmam Humeyni’nin vefatının 21. Yıl dönümü merasimlerinde İran halkının eşsiz katılımına temasa, “Halkın katılım ve şuur seviyesi İslam nizamı düşmanları ve muhaliflerinin beklentisinin aksine oldu ve hakkıyla söylemek gerekirse halk tam manasıyla kendilerinden çok güzel bir performans sergileyerek, derinden imam Humeyni ve ülkelerine bağlı olduklarını gösterdiler” dedi.

Çok sıcak havaya ve güneşin yakıcı ışınlarına rağmen milyonluk halkın saatlerce rahmetli İmam Humeyni’nin vefat yıl dönümü merasimlerine katıldığını belirten İslam İnkılâbı rehberi, aziz İran halkının bu samimiyet ve vefakârlığına teşekkür etmeyi gerekli gördüğünü belirtti.

İslam İnkılâbı Rehberi Ayetullah Hamanei konuşmasını şöyle sürdürdü:

“Rahmetli İmam Humeyni, sürekli olarak halkı davet ve hidayet ettiği bir din, inkılâp ve ülkünün tecellisidir. Nitekim vefat yıl dönümü merasiminde halk tarafından böyle bir katılım hem de 21 yıl sonra halkın o yüce imamın ülkelerine saygısını göstermektedir. İran halkı, coşkulu, imanlı, İslam’a inancı tam, kendini kabul etmiş ve Allah’a tevekkül olan bir halktır ve böyle bir halk kemal ve saadete doğru hareket istikametinde asla duraklamayacak. Kendi duygusallığını, aklaniyetini ve rahmetli imam’la olan bağlantısını sergileme hususunda İran halkının gösterisini hepimiz gördünüz ve geçen yıl da seçimler sürecinde 40 milyonluk bir kitlenin sahnedeki varlığına tanıklık ettiniz. Tüm bunlar anlamlıdır ve halkın hizmetçileri olarak bizlerin sorumluluğumuz kat kat artmaktadır. Bu sorumluluk yalnız bu dünyaya ait de değil. Bilakis Allah Teâlâ, kendi sorumluluğumuza uygun olarak çalışıp

çalışmadığımız konusunda bizi sorguya tabi tutacak ve öteki dünyada da cevaplamamız gerekir.”

Meclis ile hükümet arasında samimi işbirliğinin zaruri ve gerekli hususlardan olduğunu vurgulayan Ayetullah Hamanei konuşmasının devamında şunları belirtti: “Bu işbirliği tahakkuk bulmalıdır ve taraflardan her biri kendi sorumluluk ve vazifesini yerine getirdiği söyleyip de karşı tarafın teşebbüste bulunması beklentisi içinde olması kabul edilebilir husus değil. Gerek meclis ve gerekse hükümetin vazife ve yetkileri kanunda belirlenmiştir. Gerçi kanundaki bu sınırlardan bazıları da müphem ve belirsizdir ve bu hususların giderilmesi gerekir. Fakat ülkenin bugünkü temel gereksinimi hükümetle meclis arasında işbirliğinin olmasıdır. Hükümetin meclis karşısında itaatsizlik diye bir iradesi olmamalı ve mecliste de hükümetin programlarını aksatma gibi bir irade oluşmamalıdır. Hükümet kanuna uymalıdır sözü doğru bir sözdür ama diğer yandan yasama da yürütme müdürlerinin konularını da dikkate almak gerek, çünkü hükümet alandaki faktördür ve işlerde ona kolaylık sağlanmalıdır.”

İcra ile tasarı arasında önemli bir mesafenin var olduğunu belirten İslam İnkılâbı rehberi, “hükümetin yasalara uyması gerekir sözünün yanında meclis de hükümetin yasalara uyacağı bir ortamı hazırlaması gerekir” dedi.

Ayetullah Hamanei bu konuya açıklık getirerek şöyle dedi: “Örneğin hükümeti bir işle görevlendirip de o iş için gerekli bütçeyi tasvip etmemek anlamsızdır. Bu mevzuu sorunlara sebebiyet verir. Veya hükümet kendi imkânları ve olanakları uyarınca meclise bir tasarı sunar ama mecliste o tasarı üzerinde yapılan değişiklikler tasarımı hükümet tarafından sunulan tasarıyla tamamen farklı kılar.

Hükümetle meclisin her türlü siyasi eğilim ve cepheleşmeden uzak yakın, samimi bir işbirliği içinde olmaları zaruretine temas eden İslam İnkılâbı rehberi, bu mevzunun İslam inkılâbı ve ülke meseleleriyle alakadar olduğunu ve her iki tarafın da böyle bir bakış açısından işbirliğinin zaruret arz ettiğini söyledi.

Meclisin kararlarında meclis içi komisyonlarının konum ve önemini de hatırlatan Ayetullah Hamanei, komisyonların meseleleri uzmansal açıdan ele alması, dakik ve süreklilik içeren bir çalışma performansı sergilemesinin çok zaruri olduğunu, zira bu durumda her türlü kabul veya retlerin delil ve kanıtlarla birlikte olabileceğini belirtti.

Konuşmasının bir başka bölümünde ise meclisin denetleyici özelliğine temas eden İslam İnkılâbı rehberi, temsilcilerin ve meclisin çalışmalarını denetleyici gerekli düzenlemeye gidilmesinin gerekli olduğunu hatırlattı ve 5. Kalkınma planının mecliste görüşülmesine temasla, “5. Kalkınma planı çok önemlidir ve bu planın incelenmesi, hükümet tarafından teklif olunan tasarımın ıslahı ve düzeltilmesi doğrultusunda olmalıdır” dedi.

İslam İnkılâbı rehberinin konuşmasından önce kısa bir konuşma yapan İslami Şura Meclisi başkanı Ali Laricani 8. Dönem meclisin iki yıllık çalışması hakkında bir rapor sunarak bu süre zarfında 421 tasarı ve planın mecliste incelendiğini ve bunlardan 142’sinin kanunlaştırıldığını belirtti.